АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 февраля 2023 года                          г. Ипатово                                             № 1
14 часов 00 минут

Присутствовали: 15 членов координационного совета из 17.
Приглашенные: члены предпринимательского сообщества (согласно списка).
Всего присутствовало: 30 человек.
Общее время работы: в пределах 1 часа.

	Председательствовала:
	Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Т.А. Фоменко

	Секретарь координационного совета:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О реализации инвестиционной стратегии на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2022 году».
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.
2. «О ходе реализации за 2022 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2022-2025 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. №77-р».
Докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – И.С. Лысенко
 3. «Об участии субъектов всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2022 году в выставочно - ярмарочной и презентационной деятельности и рассмотрение проекта Плана на 2023 год».
Докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – В.В. Соснова.

По первому вопросу «О реализации инвестиционной стратегии на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2022 году».
СЛУШАЛИ:
Кудлай Ж.Н. - начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о том, что постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 сентября 2021 года № 1507 утверждена Инвестиционная стратегия развития Ипатовского округа до 2035 года.
В рамках ресурсного обеспечения мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии, в округе реализуются инвестиционные, инфраструктурные и социальные проекты.
 (Информация прилагается).
Члены координационного совета, заслушав информации докладчиков,

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Поручить:
2.1 Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.1. Проработать вопрос с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории округа в 2023  и последующих годах, о включении их в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года.
(до 10 апреля 2023 года);

2.1.2. Начальникам отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.2. Предоставлять ежеквартально в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о выполнении инвестиционных, социальных, инфраструктурных проектов, реализуемых на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
в срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом.
Рекомендовать:
3. Руководителям предприятий, включенным в многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья представлять ежеквартально информацию о ходе реализации инвестиционного проекта по форме, предусмотренной приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 31 июля 2013 г. № 341/од  в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(в срок до 05 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом).
4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского го-родского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай, начальника отдела культуры и молодежной политики АИГО Ставропольского края И.В. Чубову, председателя комитета по физической культуре и спорту АИГО Ставропольского края Е.П. Сподина, исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, начальника Управления по работе с территориями Л.С. Дугинец, начальника отдела образования АИГО Ставропольского края  Г.Н. Братчик
(срок – до 15 апреля 2023 г.).

По второму вопросу: «О ходе реализации за 2022 год Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2022-2025 годы, утвержденного распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. №77-р».
СЛУШАЛИ:
Лысенко И.С. – заместителя начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Ирина Сергеевна проинформировала присутствующих, что в соответствии с Планом мероприятий («Дорожной картой») в округе сформирован перечень из 13 товарных рынков для содействия развитию конкуренции. Перечень приоритетных и социально значимых рынков содержит целевые показатели и их числовые значения.
Кроме того, как пояснила докладчик, администрацией округа ежегодно проводится мониторинг состояния и развития конкуренции на товарных рынках. По итогам 2022 года показатели доведенные округу выполнены, по 12 товарным рынкам обеспечено достижение планового значения показателя. По товарному рынку благоустройства городской среды плановое значение показателя превышено на 8,3%.
[bookmark: _GoBack]Во исполнение требований стандарта развития конкуренции администрацией проведен мониторинг деятельности 81 хозяйствующего субъекта осуществляющих деятельность на территории округа по 13 товарным рынкам. Объем выручки хозяйствующих субъектов, доля участия Ипатовского городского округа Ставропольского края в которых составляет 50 и более процентов, по итогам 2022 года составил 1245 млн. рублей или 102,2 процентов к уровню 2021 года (1218,5 млн.рублей). На основании данных мониторинга отмечено, что большинство хозяйствующих субъектов, не имеют конкуренции на 13 товарных рынках округа со стороны коммерческих организаций.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить начальникам отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, являющихся ответственными исполнителями Плана мероприятий предоставлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в части выполняемых полномочий по курируемым направлениям деятельности.
	(ежегодно до 20 января).
2.2. предложения по актуализации Плана мероприятий (при необходимости внесения изменений)
(в течение 2023 г.)
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.

По третьему вопросу: «Об участии субъектов всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2022 году в выставочно - ярмарочной и презентационной деятельности и рассмотрение проекта Плана на 2023 год».
СЛУШАЛИ: Соснову В.В. – ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Валентина Валерьевна довела до сведения присутствующих информацию об организациях различных форм собственности, принимавших в 2022 году участие в различных выставочно-ярмарочных мероприятиях и предложила к рассмотрению проект Плана выставочно-ярмарочных и форумных мероприятий на 2023 год.
	В целях создания положительного имиджа Ипатовского округа и популяризации местных товаропроизводителей специалистами отдела организована работа по привлечению хозяйствующих субъектов Ипатовского округа к участию в выставочно - ярмарочных мероприятиях,  проводимых как на территории округа и края, так и за его пределами.
	В отчетном году СПК «Племзавод «Вторая Пятилетка» принял участие в XXII Всероссийской выставке племенных овец и коз, прошедшей в городе Волгограде, по итогам которой овцеводческое предприятие награждено дипломом 1 степени, Кубком и медалью за первое место по итогам выставки. Также, медалей высшей пробы удостоены два основных и два ремонтных барана пород российский мясной меринос и джалгинский меринос. На XXIV Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая Осень 2022» награжден золотой медалью и дипломом за достижения высоких показателей в развитии племенного и товарного животноводства. ОАО «Сыродел» приняло участие в международной выставке продуктов питания и напитков в России «Продэкспо - 2022», представив свои знаменитые твёрдые сыры. По итогам выставки ОАО «Сыродел» награждено дипломом лауреата и золотой медалью. Предприятие приняло участие в Международной молочной неделе в г. Углич Ярославской области, по итогам которой в номинации «Сыры плавленые» завоевало Гран-при за сыр плавленый двухслойный с какао «Дуэт», и награждено золотой медалью  за  продукцию сыворотка молочная сухая подсырная деминерализованная с уровнем деминерализации 50% в номинации «Сухие молочные консервы». Сразу две награды завоевано предприятием в номинации «Сыры полутвердые». Золотую медаль получил сыр «Гауда-Углич», а сыр «Российский» отмечен серебряной наградой. В X ежегодном региональном конкурсе «Бренд Ставрополья» предприятие награждено дипломом победителя в номинации «Достояние Ставропольского края в сфере производства пищевой продукции».
	Вместе с тем, специалистами отдела проведена работа по участию  ОАО Сыродел в следующих выставках – ярмарках: 30 августа 2022 г. в Торгово-закупочной сессии X5 «Group» в г. Железноводске, 10 сентября 2022 г. в г. Ессентуки в выставке-ярмарке «Арбузник», 17 сентября 2022 г. в г. Ставрополь в выставке-ярмарке «Пищевая индустрия Ставрополья», 24-25 сентября 2022 г. в г. Ессентуки в ярмарке-фестивале сыра и молочной продукции «Ставрополье-территория Дружбы. Кавказское гостеприимство».  ОАО «Сыродел» вошел в ТОП лучших предприятий России рейтинга «ЛИДЕР ОТРАСЛИ 2022» по основному виду деятельности «Производство сыра и сырных продуктов».
ООО «Ипатовский пивзавод» стал победителем X ежегодного регионального конкурса «Бренд Ставрополья» в номинации «Достояние Ставропольского края в сфере производства напитков» - ООО «Ипатовский пивзавод», товарный знак «Ипатово Знак Вкуса».
	Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика,

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Одобрить и утвердить План выставочно-ярмарочных и форумных мероприятий на 2023 год.
3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проводить работу по привлечению хозяйствующих субъектов различных форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа к участию в выставочно–ярмарочной и презентационной деятельности с учетом экономической и геополитической ситуации в стране
(в течение 2023 года);
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Т.А. Фоменко, заместителя главы, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Н.С. Головинова.
5. Секретарю координационного совета в 3 – х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя
координационного совета	                                                          Т.А. Фоменко

Начальник отдела экономического развития
администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
секретарь координационного совета                                                 Ж.Н.Кудлай
2